
Partystimmung im Bahnhof Bertsdorf: Am Freitag ab 18.00 Uhr 
verwandelt sich der Bahnhof Bertsdorf in eine Partymeile mit 
großen Festzelt und Gastronomie. Zusätzlich im Einsatz sind 
der I K-Zug und der Aussichtswagenzug.

Historik 
MMobil1166..

Das Fest Der extraklasse

5.8. bis 7.8.20225.8. bis 7.8.2022

Sachsen

Zittauer Schmalspurbahn
Lückendorfer Bergrennen • Jonsdorfer & Oybiner Oldtimertage

Mit Einsatz 
des I K-Zuges

Eröffnung Freitagabend 5. August

Für Ihr leibliches Wohl Für Ihr leibliches Wohl 
ist bestens gesorgt.ist bestens gesorgt.

Abendzüge und Gastronomie:
• Am Freitag ab ca. 19.00 Uhr Pendelverkehr zw. Bf. Bertsdorf 
	 und Oybin/Jonsdorf; gegen 22.15 Uhr fahren die Züge noch 
	 einmal nach Oybin/Jonsdorf u.z. und ab ca. 22.25 Uhr nach Zittau
• Abendzüge und Gastronomie bis 23 Uhr bei Feuerwerk:
	 Pendelverkehr zw. Bf. Bertsdorf und Oybin/Jonsdorf
• 21.45 Uhr Feuerwerk (wenn es die Waldbrandwarnstufe zulässt)
• ausreichend kostenfreie Parkplätze am Bahnhof Bertsdorf 
	 (gegenüber vom Hotel Bahnhof Bertsdorf)

Veranstaltungsort Jonsdorf: Bahnhof, Gemeindeamt, Haltestelle
Samstag/Sonntag, 6. und 7. August | 9-18 Uhr

Jonsdorfer  &  OybinerJonsdorfer  &  Oybiner

OldtimertageOldtimertage

Eintritt frei
Party im Bf. Bertsdorf

Bahnhof Bertsdorf

•	 Buspendel-Verkehr zum Lückendorfer Bergrennen zwischen Bf. Bertsdorf und Eichgraben u.z. sowie zwischen Jonsdorf  
	 – Oybin – Lückendorf u.z., ständiger Anschluss Zug/Bahn
• 	 Bf. Bertsdorf – Volksfest, offener Museumsbahnhof, Händler und Vereine aus Sachsen präsentieren sich, Live-Musik am
	 Samstag von 10 bis 17 Uhr mit „Schlegler Blasmusikanten“ und Sonntag von 10 bis 17 Uhr: „Mährische Vagabunden“,
	 kostenfreier Parkplatz am Bahnhof
• 	 Kurort Jonsdorf Bahnhof – große Oldtimerschau von Straßenfahrzeugen und Stationärmotoren
	 Gemeindeamt Jonsdorf – Feuerwehrausstellung Gastronomie, Imbiss und Unterhaltungsprogramm
	 Kurort Jonsdorf Haltestelle – Freunde des Motorrad-Veteranen und Technik-Museum Großschönau zeigen 2- bis 4-
	 rädrige Fahrzeuge. Das Jonsdorfer Restaurant „Zittauer Hütte“ bringt mit Live-Cooking und Pizzaofen italienischen 		
	 Genuss an die Jonsdorfer Haltestelle.
• 	 Kurort Oybin Bahnhof – Gastronomie im Empfangsgebäude und Museum zur Geschichte der Zittauer Schmalspurbahnen,
	 Zweiradtreffen der Marken – Simson und Jawa – , Samstag ab 17 Uhr Live Musik
•	 Bf. Zittau Süd – Öffnung des Stellwerksgebäudes mit Vorführungen Sa/So von 12 bis 18 Uhr

Wochenendprogramm
Samstag/Sonntag 6. und 7. August

Kundenbüro Zittauer Schmalspurbahn: 

03583 540540
www.historikmobil.de

6  VERSCHIEDENE  ZÜGE  IM  E INSATZ 

AWZ Aussichtswagenzug SWZ Speisewagenzug

• zwischen Zittau und Oybin Züge 
im 1-Stunden-Takt mit Aussichtswagenzug (AWZ) 
und Speisewagenzug (SWZ)

Auf die angekündigten Fahrzeuge besteht kein Rechtsanspruch. Aus technischen 
Gründen können auch andere Fahrzeuge eingesetzt werden.

• zwischen Bahnhof Bertsdorf und Kurort Jonsdorf 
Züge im 1/2-Stunden-Takt mit IK-Zug, 
Reichsbahnzug, Triebwagen und Reko-Zug

Veranstaltungsort Oybin: Bahnhof 
Samstag/Sonntag, 6. und 7. August | 9-18 Uhr

Erleben Sie IFA Automobilge-
schichte am Bahnhof Kurort 
Jonsdorf und die Feuerwehr-
ausstellung am Gemeindeamt 
Kurort Jonsdorf, mit zahlreichen 
Exponaten von historischen 
Löschfahrzeugen.

Zum Verweilen ist eine Fahrtun-
terbrechung, auch der Schnup-
perfahrt möglich! Freunde 
des Motorrad-Veteranen und 
Technik-Museum Großschönau 
zeigen 2- bis 4-rädrige Fahrzeu-
ge. Weitere Jung- und Oldtimer 
werden erwartet. 
Das Jonsdorfer Restaurant 
„Zittauer Hütte“ bringt mit Live-
Cooking und Pizzaofen italieni-
schen Genuss an die Jonsdorfer 
Haltestelle.

Zweiradtreffen der Marken 
– Simson und Jawa –
Am Samstag ab 17 Uhr Live Musik mit 
„The RAVEN PROJECT“

Reko-ZugReichsbahnzug

I K-Zug

VT 137 322

Auch in diesem Jahr findet das Lückendorfer Bergrennen wieder im Rahmen der 
„Historik Mobil" statt. Sie vereint das Lückendorfer Bergrennen, das Festival der 
Zittauer Schmalspurbahn und die Jonsdorfer Oldtimertage. Die Zuschauer kön· 
nen mit Ihrer Eintrittskarte alle Veranstaltungen besuchen. Ebenso inbegriffen 
ist der kostenlose Shuttle-Bus, welcher die Zuschauer zur Rennstrecke bringt 
und auch in den Rennpausen zwischen Start und Ziel fährt. 

wyscig6wy weekend 
R6wniei w tym roku, w ramach „Historik Mobil" obi:dzie sii: Lückendorfer Bergren­
nen. lmpreza obejmie wyscigi g6rskie „Lückendorfer Bergrennen; Festiwal Ko/ejki 
Wqskotorowej w Zittau oraz Dni Oldtimer6w w Jonsdorfie. Jeden bilet upowainia 
gosci do wsti:pu na wszystkie tze trzy wydarzenia. 
Transport pomii:dzy startem i metq podczas przerw w wyscigach jest r6wniei wlic 
zony w ceni: biletu. 

Zaiijte u nas jedinecny vikend 
I tento rok pofcidcime v rcimci tzv. historie mobility Lückendorfske zcivody 
do vrchu. Jsou zde zahrnuty jak vlastnf zcivody do vrchu, tak festival Zitavske üzko 
rozchodne ieleznice tak i Jonsdorfske dny autovetercinü. Nasi ncivstevnfci mohou se 
vstupenkou navstfvit vsechna 3 mfsta. 
V rcimci vstupenky je zahrnuta bezplatnci pfeprava kyvadlovou dopravou k zcivodnf 
drcize a o pfestcivkcich i jfzda po nf mezi startem a cf/em. 

lnlos: bergrennen-lueckendorl.de 

Anlahrt I Pffstup I Podeiscie 

aus Richtung I ze smeru 
od strony � 
B 96- Oppach 
Ebersbach-Neugersdorf 

Hainewalde 
Großschönau 

• 
Buspendel 

Kurort Jonsdorf 

kyvadlovy autobus 
autobus wahadlowy 
HISTORIK MOBIL 2022 

aus Richtung I ze smeru 
od strony 

B 178/ B 99 
Löbau/ Herrnhut 

Görlitz / Ostritz 

Zittau 
Hartau 

Strecke 



Pendelbus Jonsdorf - Oybin - Lückendorf u.z.
Nur gültig am 06. und 07.08.2022

Fahrt-Nr
Jonsdorf Gemeindeamt ab
Kurort Oybin Ortsteil Hain
Kurort Oybin Parkplatz
Oybin Feuerwehr
Lückendorf Hochwaldblick
Lückendorf Kurhaus
Lückendorf Forsthaus
Lückendorf Kretscham
Lückendorf Wendeplatz
Lückendorf Kretscham
Lückendorf Forsthaus
Lückendorf Kurhaus
Lückendorf Hochwaldblick
Kurort Oybin Parkplatz
Kurort Oybin Ortsteil Hain
Jonsdorf Gemeindeamt an

Samstag und Sonntag
101
9:05
9:10
9:18
9:20
9:24
9:26
9:30
9:32
9:33

001
9:50
9:55

10:03
10:05
10:09
10:11
10:15
10:17
10:18
10:20
10:22
10:26
10:28
10:35
10:40
10:45

003
10:50
10:55
11:03
11:05
11:09
11:11
11:15
11:17
11:18
11:20
11:22
11:26
11:28
11:35
11:40
11:45

004
11:50
11:55
12:03
12:05
12:09
12:11
12:15
12:17
12:18
12:20
12:22
12:26
12:28
12:35
12:40
12:45

005
12:50
12:55
13:03
13:05
13:09
13:11
13:15
13:17
13:18
13:20
13:22
13:26
13:28
13:35
13:40
13:45

007
13:50
13:55
14:03
14:05
14:09
14:11
14:15
14:17
14:18
14:20
14:22
14:26
14:28
14:35
14:40
14:45

009
14:50
14:55
15:03
15:05
15:09
15:11
15:15
15:17
15:18
15:20
15:22
15:26
15:28
15:35
15:40
15:45

011
15:50
15:55
16:03
16:05
16:09
16:11
16:15
16:17
16:18
16:20
16:22
16:26
16:28
16:35
16:40
16:45

012
16:50
16:55
17:03
17:05
17:09
17:11
17:15
17:17
17:18
17:20
17:22
17:26
17:28
17:35
17:40
17:45

013
17:50
17:55
18:03
18:05
18:09
18:11
18:15
18:17
18:18
18:20
18:22
18:26
18:28
18:35

Pendelbus Bahnhof Bertsdorf - Olbersdorf WPL - Eichgraben Parkplatz  u.z.
Nur gültig am 06. und 07.08.2022

Fahrt-Nr
Bertsdorf Bf ab
Olbersdorf Wendeplatz A
Eichgraben Abzweig Olbersdorf
Eichgraben Parkplatz

Eichgraben Parkplatz
Eichgraben Abzweig Olbersdorf
Olbersdorf Wendeplatz A
Olbersdorf Ringehanstraße
Olbersdorf Volksbad
Bertsdorf Bf an

Samstag und Sonntag
003
9:45
9:48
9:53
9:55

9:58
10:00
10:05
10:06
10:08
10:10

005
10:45
10:48
10:53

10:55

10:58
11:00
11:05
11:06
11:08
11:10

007
11:45
11:48
11:53

11:55

11:58
12:00
12:05
12:06
12:08
12:10

009
12:45
12:48
12:53

12:55

12:58
13:00
13:05
13:06
13:08
13:10

011
13:45
13:48
13:53

13:55

13:58
14:00
14:05
14:06
14:08
14:10

013
14:45
14:48
14:53

14:55

14:58
15:00
15:05
15:06
15:08
15:10

015
15:45
15:48
15:53

15:55

15:58
16:00
16:05
16:06
16:08
16:10

017
16:45
16:48
16:53

16:55

16:58
17:00
17:05
17:06
17:08
17:10

019
17:45
17:48
17:53

17:55

17:58
18:00
18:05
18:06
18:08
18:10

021
18:45
18:48
18:53

18:55

18:58
19:00
19:05
19:06
19:08
19:10

025
19:45
19:48
19:53

19:55
bei Bedarf nach Zittau KVG ab

A Abfahrt am Stand 4

	 Fahrplan
	 Buspendel-Verkehr

zum Lückendorfer Bergrennen zwischen Bf. Bertsdorf und Eichgraben
sowie zwischen Jonsdorf - Oybin - Lückendorf, ständig Anschluss Zug/Bahn

kostenloser Parkplatz - Bahnhof Bertsdorf - 02785 Olbersdorf,
Navi Eingabe: 02785 Olbersdorf, Bahnhof Bertsdorf

Lückendorfer Bergrennen + Oldtimershow + Eisenbahnfestival

 - Eintritt Lückendorfer Bergrennen
 - Eintritt Festival Zittauer Schmalspurbahn
 - Eintritt Jonsdorfer Oldtimertage
 - Buspendel zwischen den Veranstaltungen
 - eine Schnupperfahrt mit der Zittauer

	 Schmalspurbahn, Oybin – Bertsdorf oder
	 Jonsdorf – Bertsdorf oder jeweils umgekehrt
	 (I K-Zug zuschlagpflichtig)

 - offener Museumsbahnhof Bertsdorf
 - kostenlose Parkplätze

Tageskarte für Samstag oder Sonntag

	 7,00 Euro - ermäßigt
	 10,00 Euro - Erwachsener

Wochenende

	10,00 Euro - ermäßigt
	15,00 Euro - Erwachsener

 - Eintritt Lückendorfer Bergrennen
 - Eintritt Festival Zittauer Schmalspurbahn
 - Eintritt Jonsdorfer Oldtimertage
 - Buspendel zwischen den Veranstaltungen
 - eine Schnupperfahrt mit der Zittauer
	 Schmalspurbahn, Oybin – Bertsdorf – Jonsdorf

	 oder umgekehrt (I K-Zug zuschlagpflichtig)
 - offener Museumsbahnhof Bertsdorf
 - kostenlose Parkplätze

Eintritt HISTORIK MOBIL Festgebiet

Servicetelefon: Kundenbüro SOEG: 03583 540540 – KVG: 03583 774111 – Rettungsdienst: im Bahnhof Bertsdorf

I K-Zug: Willkommen im Zittauer Gebirge 2022 

Nach längerer Pause wir die I K Nr 54 nach erfolgter Hauptuntersuchung in diesem Jahr zur 16. HISTORIK MOBIL wieder mit ihrem I K-Zug zum Einsatz kommen. 
Als Überraschung wird im I K-Zug der zweiachsige Zugführerwagen mit Bühnen mitlaufen. Der Zug wird Sa/So zwischen Bf Bertsdorf und Jonsdorf eingesetzt. 

 

16. HISTORIK MOBIL Fahrplan Zittauer Schmalspurbahn
Änderungen aus betriebstechnischen Gründen möglich! Bei Regenwetter kann eine Änderung der Zugbildung des Aussichtswagenzuges erfolgen!
Besonderheiten Reichsbahnzug, IK-Zug und Triebwagen: Kein Einsatz des Rollstuhlwagens. Auf die angekündigten Fahrzeuge besteht kein Rechtsanspruch. Aus technischen Gründen können auch andere Fahrzeuge eingesetzt werden.

Samstag/Sonntag 6./7. August
Sonderfahrplan mit 
6 verschiedenen Zuggarnituren

• Sa./So. zwischen Zittau und Oybin 
	 im 1-Stunden-Takt

SWZ Speisewagenzug mit Bewirtschaftung
AWZ Aussichtswagenzug mit Livemusik

• Sa./So. zwischen Bahnhof Bertsdorf und 
	 Kurort Jonsdorf im 1/2-Stunden-Takt

Sächsischer I K-Zug            VT 137 322 
Reichsbahnzug mit VII K
Reko-Zug 

Zug AWZ SWZ Reko AWZ Reko SWZ AWZ Reko SWZ Reko AWZ SWZ Reko AWZ Reko SWZ
Zittau 16.19 8.05 8.35 9.00 9.15 10.00 11.00 12.00 13.00 14.00 15.00 16.00 17.00

IK-Zug 
fährt

nur am 
Samstag

Zittau Hp. 16.23 8.10 8.39 9.05 9.20 10.04 11.05 12.04 13.05 14.04 15.05 16.04 17.05

Zittau Süd 16.28 8.17 8.44 9.10 9.25 10.09 11.10 12.09 13.10 14.09 15.10 16.09 17.10

Zittau Vorstadt 16.35 8.32 8.50 9.15 9.30 10.15 11.15 12.15 13.15 14.15 15.15 16.15 17.15

Olbersdorf Niederdorf 16.39 x 8.37 x 8.54 9.19 9.34 10.19 11.19 12.19 13.19 14.19 15.19 16.19 17.19

Olbersdorf Oberdorf 16.45 8.44 9.00 9.25 9.39 10.25 11.25 12.25 13.25 14.25 15.25 16.25 17.25

Bahnhof Bertsdorf 16.50 8.50 9.05 9.30 9.44 10.30 11.30 12.30 13.30 14.30 15.30 16.30 17.30

Bahnhof Bertsdorf 16.55 19.05 19.05 20.00 22.15 9.05 9.25 9.55 10.24 10.55 11.25 11.54 12.26 12.55 13.23 13.55 14.25 14.54 15.25 15.55 16.24 16.55 17.25 18.25

Kurort Jonsdorf Hst. 17.03 19.12 19.12 20.07 22.22 9.14 9.32 10.02 10.33 11.02 11.33 12.03 12.33 13.02 13.32 14.02 14.32 15.02 15.32 16.02 16.33 17.03 17.32 18.49

Kurort Jonsdorf 17.08 19.17 19.17 20.13 22.27 9.20 9.38 10.07 10.39 11.08 11.39 12.09 12.39 13.07 13.38 14.08 14.37 15.08 15.38 16.07 16.39 17.08 17.37 18.55

Bahnhof Bertsdorf 18.55 19.55 22.25 9.35 10.35 11.35 12.35 13.35 14.35 15.35 16.35 17.35

Kurort Oybin Niederdorf 18.59 19.59 22.29 9.39 10.39 11.39 12.39 13.39 14.39 15.39 16.39 17.39

Teufelsmühle 19.03 20.03 22.33 9.43 10.43 11.43 12.43 13.43 14.43 15.43 16.43 17.43

Kurort Oybin 19.08 20.08 22.38 9.47 10.47 11.47 12.47 13.47 14.47 15.47 16.47 17.47

Zug SWZ Reko AWZ SWZ Reko AWZ Reko SWZ AWZ Reko SWZ Reko AWZ SWZ Reko

Kurort Oybin 10.00 11.00 12.00 13.00 14.00 15.00 16.00 17.00

 

18.00
IK-Zug 
fährt

nur am 
Samstag

Teufelsmühle 10.04 11.04 12.04 13.04 14.04 15.04 16.04 17.04 18.04

Kurort Oybin Niederdorf 10.08 11.08 12.08 13.08 14.08 15.08 16.08 17.08 18.08

Bahnhof Bertsdorf 10.11 11.11 12.11 13.11 14.11 15.11 16.11 17.11 18.11

Kurort Jonsdorf 9.39 10.10 10.40 11.09 11.41 12.10 12.40 13.10 13.40 14.09 14.40 15.10 15.41 16.10 16.40 17.09 17.40 18.10 19.10

Jonsdorf Hst. 9.46 10.15 10.46 11.16 11.46 12.16 12.46 13.15 13.46 14.16 14.45 15.16 15.46 16.16 16.46 17.16 17.46 18.15 19.17

Bahnhof Bertsdorf 9.54 10.21 10.52 11.23 11.52 12.22 12.54 13.21 13.52 14.24 14.51 15.22 15.52 16.22 16.52 17.23 17.52 18.22 19.24

Bahnhof Bertsdorf 10.17 11.17 12.17 13.17 14.17 15.17 16.17 17.17 17.40 18.00 18.17 18.35 19.35

Olbersdorf Oberdorf 10.24 11.25 12.24 13.25 14.24 15.25 16.24 17.25 17.46 18.05 18.24 18.40 19.41

Olbersdorf Niederdorf 10.29 11.29 12.29 13.29 14.29 15.29 16.29 17.29 X 17.52 X 18.10 18.29 18.45 X 19.47

Zittau Vorstadt 10.33 11.34 12.33 13.34 14.33 15.34 16.33 17.34 17.56 18.14 18.33 18.49 19.52

Zittau Süd 10.38 11.39 12.38 13.39 14.38 15.39 16.38 17.39 18.03 18.20 18.38 18.55 19.58

Zittau Hp. 10.43 11.44 12.43 13.44 14.43 15.44 16.43 17.44 18.08 18.25 18.43 19.00 20.03

Zittau 10.47 11.48 12.47 13.48 14.47 15.48 16.47 17.48 18.12 18.28 18.47 19.03 20.07

 
Freitag 5. August
im Anschluss an die regulären Züge:
zusätzliche Abendzüge

Züge verkehren bei FeuerwerkZüge verkehren bei Ausfall des Feuerwerk

Reko

IK
 n

ur
 a

m
 S

on
nt

ag

VT
 n

ur
 a

m
 S

am
st

ag

VT
 1

37
 3

22
 n

ur
 a

m
 S

am
st

ag

IK
-Z

ug
 n

ur
 a

m
 S

on
nt

ag

Sa

SaSa    So

AWZ AWZ AWZ AWZ AWZ
16.19

16.23

16.28

16.35

16.39

16.45

16.50

16.55 19.05 20.00 21.00 22.15

17.03 19.12 20.07 21.07 22.22

17.08 19.17 20.13 21.12 22.27

18.55 19.55 20.55 22.25

18.59 19.59 20.59 22.29

19.03 20.03 21.03 22.33

19.08 20.08 21.08 22.38

AWZ AWZ AWZ AWZ AWZ
19.18 20.18 21.17 22.48

19.23 20.23 21.22 22.53

19.27 20.27 21.26 22.57

19.31 20.31 21.29 23.01

17.18 19.27 20.24 21.22 22.37

17.23 19.32 20.29 21.27 22.42

17.29 19.38 20.35 21.33 22.48

21.46 21.34 22.49 23.02

21.52 21.40 22.55 23.08

21.58 21.45 22.59 23.14

22.03 21.49 23.04 23.19

22.10 21.55 23.10 23.26

22.16 22.00 23.14 23.32

22.20 22.04 23.18 23.36

Sa    So

Wichtiger Hinweis!
Das 9-Euro-Ticket gilt in unseren Zügen auch am HISTORIK MOBIL-

Wochenende. Um eine Überfüllung unserer Züge und eine verkehrsgefährdende 
Situation zu vermeiden, erheben wir zusätzlich zum 9-Euro-Ticket einen 

HISTORIK-MOBIL-Zuschlag von 10 Euro pro Tag und Person.


